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Opus amphitheatralis - tehnike, 
materijali i konstrukcije rimskih amfiteatara

U ovom radu su opisane tehnike, materijali i konstrukcije gradnje 
pojedinih amfiteatara u gradovima rimske Histrije, Dalmacije i 
Panonije, kao i drugim prostranstvima Rimskog Carstva

Uvodne napomene

Rimski su amfiteatri poput brojnih dru-
gih javnih objekata građeni od različitih 
materijala među kojima treba izdvojiti 
skupinu drvenih amfiteatara građenih 
za potrebe gladijatorskih borbi. S ob-
zirom na trošni materijal od kojih su 
sagrađeni, drveni amfiteatri podložni 
su relativno brzome propadanju. Svoju 

formu i podrijetlo duguju spectaculama 
(mjestima za gledanje) odnosno drve-
nim konstrukcijama sjedišta građenih 
na prostoru rimskih foruma postavlja-
nima za održavanje gladijatorskih borbi 
(Forum Romanum, Forum Boarium). Vijest 
da su se gladijatorske borbe održavale 
u rimskim forumima nalazimo i u poje-
dinim povijesnim izvorima među kojima 
posebno mjesto zauzimaju Vitruvijeve 

rasprave o arhitekturi. Gaj Julije Cezar 
46. pr. Kr. na Rimskome forumu daje sa-
graditi amfiteatralno zdanje od drva za 
priređivanje gladijatorskih igara i lova na 
divlje zvijeri. Upravo u vrijeme Gaja Juli-
ja Cezara odnosno u vrijeme formiranja 
rimske kolonije Pole gladijatorske borbe 
priređivale su se na ondašnjemu repu-
blikanskome forumu.

Drveni amfiteatri 

Drveni amfiteatri karakteristični su za 
zemljom bogate odnosno kamenom si-
romašne prostore poput nizinskih pre-
djela Panonskog bazena. Međutim, to 

Rekonstrukcija drvenih sjedala na Rimskome forumu
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ne mora značiti da se na prostoru rim-
ske provincije Panonije ne mogu pronaći 
trajne građevine amfiteatara, a o čemu 
svjedoče kameni primjeri amfiteatra u 
nekadašnjim rimskim gradovima i voj-
nim logorima (Brigetio, Aquincum, Car-
nuntum, Savaria, Scarbantia). Međutim, 
postoje naznake kako su upravo tim 
kamenim građevinskim fazama pretho-
dile drvene konstrukcije amfiteatara, što 
je vrlo važna spoznaja o slijedu izmjene 
drvene i kamene građe. Također ne tre-
ba čuditi moguća koegzistencija drvene 
i kamene građe prilikom metamorfoze 
spomenutih amfiteatara. Na području 
današnje Hrvatske nije zabilježen slučaj 
gradnje rimskih amfiteatara isključivo od 
drvene građe, iako za to postoje svoje-
vrsne indicije i pretpostavke, naprimjer, 
u slučaju Murse (Osijeka) ili Andautonije 
(Šćitarjeva). Međutim, nepostojanje am-
fiteatra na nekome području ne treba 
nužno uvijek pripisivati njegovoj mogućoj 
gradnji od drvene građe jer i takvi amfi-
teatri ostavljaju prepoznatljive tragove i 

obrise na temelju kojih se može definirati 
i rekonstruirati tlocrtni oblik same građe-
vine amfiteatra, koji se na terenu neizo-
stavno ocrtava. U prilog tomu svjedoče 
nedavno provedena arheološka istra-
živanja na području kohortnog logora u 
bavarskome mjestu Künzigu.
Drvo je nesumnjivo bio važan materijal 
u izgradnji rimskih amfiteatara i poje-
dinih kamenih građevina. Naime, jedan 
od mogućih scenarija prilikom izgradnje 
rimskih amfiteatara predstavlja drveni 
amfiteatar, koji se zbog svoje trošnosti 
zamjenjuje trajnom građevinom sa-
građenom od stanovite kamene građe. 
Međutim, i unutar takve građevine drvo 
nesumnjivo još uvijek može zauzimati 
stanovitu ulogu, bilo da su od tog ma-
terijala bile građene ograde amfiteatra, 
dijelovi podzemnih konstrukcija, pro-
storija, velarija, stubišta i vrata te brojni 
drugi dijelovi amfiteatra (Pola, Londini-
um). Prvorazredni povijesni izvori spo-
minju i izgradnju drvenih amfiteatara 
na području Rima među kojima vrijedi 

istaknuti prvi drveni amfiteatar u Rimu 
što ga je dao sagraditi Gaj Skribonije 
Kurio (C. Scribonius Curio) 53./52. pr. Kr. 
radi priređivanja velikih gladijatorskih 
igara u povodu smrti svojega oca. Car 
Neron također je dao sagraditi drveni 
Amphitheatrum Neronis, koji je u cijelosti 
izgorio u čuvenome požaru grada Rima. 
Posebnu epizodu u izgradnji drvenih 
amfiteatara predstavlja amfiteatar koji 
je 27. izgrađen u rimskome gradu Fide-
neaeu. Usred održavanja gladijatorskih 
natjecanja spomenuta se drvena gra-
đevina zbog loše konstrukcije urušila, 
pri čemu je stradalo između 20.000 i 
50.000 gledatelja. Uvidjevši ograniče-
nja, opasnosti i trošnost drvene građe 
rimskih amfiteatara pristupilo se iz-
gradnji prvoga trajnog kamenog amfi-
teatra sagrađenog oko 80./70. pr. Kr. u 
Pompejima. Prvi kameni amfiteatar u 
Rimu dao je sagraditi Gaj Statilije Tauro 
(C. Statilius Taurus) 29. pr. Kr. Konačno, 
najveći kameni amfiteatar na području 
prostranoga Rimskog Carstva jest ču-

Konture i rekonstrukcija drvenog amfiteatra na području rimskoga kohortnog logora u Künzingu

Prikaz prvoga kamenog amfiteatra u Pompejima i Amphitheatrum Castrensea u Rimu
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veni Kolosej (Colosseum), čiju gradnju 
potpisuje flavijevska dinastija. Međutim, 
unikatan primjer iz prve polovine III. st. 
jest Amphitheatrum Castrense u Rimu, 
čija je zidna konstrukcija u cijelosti sa-
građena od opeke (opus testaceum), što 
je vrlo neobično u izgradnji javnih građe-
vina poput teatara odnosno amfiteata-
ra. U vrijeme cara Aurelijana kastrenski 
amfiteatar biva uklopljen u perimetar 
obrambenih zidina grada Rima, koje su 
u cijeloj svojoj dužini sagrađene od isto-
vjetnog materijala. Postoji određeni broj 
rimskih amfiteatara koji su također na-
slonjeni ili pak uklopljeni u fortifikacijski 
sustav pojedinih gradova poput Salone, 
Pompeja, Viminacija ili Triera. 
Prilikom izgradnje rimskih amfiteatara 
valjalo je pripaziti na izbor lokacije i način 
postavljanja temelja jer su Rimljani vrlo 
često znali iskorištavati prirodne karak-
teristike terena. Rimski amfiteatri na 
istočnojadranskoj obali poput onih u Puli 
i Saloni svojim su položajem i arhitektu-
rom maksimalno prilagođeni konfigura-
ciji padine tamošnjih brežuljaka. Amfite-
atar u Burnumu djelomično je sagrađen 
na prirodnoj kosini terena pa su ponegdje 
bili potrebni zahvati na terenu da bi se 

prilikom obrade i sječe padine dobio po-
trebni arhitektonski sklad. Priprema od-
nosno nivelacija terena za gradnju am-
fiteatra postignuta je pak nasipavanjem 
dugačkih i dubokih škrapa, prirodnih ka-
nala i pukotina među stijenama. Kame-
ni rimski amfiteatri kao monumentalne 
javne građevine bili su građeni od raznih 
materijala i različitim tehnikama gradnje. 
Upravo zbog svoje monumentalmosti, 
obujma i tehničke složenosti konstrukci-
je Rimljani su koristili razne kombinacije 
spomenutih materijala i tehnika gradnje 
koje odgovaraju pojedinim segmenti-
ma građevine (temelj, pod, zidovi, svod). 
Rimski amfiteatr u Burnumu gradio se 
tehnikama gradnje kao što je to opus 
isodomum kojom se svi slojevi kamenja 
zidaju u jednakoj visini. To je tehnika po-
godna za zidanje perimetralnog prstena 
arene. Međutim, najčešće se primjenjiva-
la tehnika opus incertum kojom su se lica 
zida gradila od lomljenog ili priklesanog 
kamenja između kojih se nalijeva smje-
sa žbuke i kamena. Spomenuta tehnika 
gradnje također je zabilježena na pojedi-
nim dijelovima amfiteatara u Dyrrhachiu-
mu, Sufetuli, Liternumu, Augusti Emeriti 
i Pompejima. Posebnu epizodu u razvoju 

salonitanskog amfiteatra predstavlja 
tehnika opus quadratum kojom su građe-
ni perimetalni dijelovi salonitanskog am-
fiteatra, odnosno istočni dio obrambenih 
zidina grada. Naime, poznata je činjenica 
da je salonitanski amfiteatar naknadno 
inkorponiran u sustav obrambenih zidina 
koje čine više od polovice vanjskog plašta 
amfiteatra. Upravo spomenuti perimetar 
gradskih fortifikacija, građen u tehnici 
opus quadratum, sastavni je dio saloni-
tanskog amfiteatra. 
Također je ilustrativan primjer zidnog 
plašta amfiteatra u Puli koji je građen 
od pravilnih blokova kamena vapnenca 
različitog varijeteta u istovjetnoj tehnici 
gradnje (opus quadratum), dok je unu-
trašnjost građena od lomljenog kamena 
iz rakaljskih kamenoloma i kamenoloma 
Soline (Valsaline) kod Rovinja. Istovjet-
nom tehnikom gradnje, koja se razvila od 
posve nepravilnih poligonalnih struktura 
do pravilnih pravokutnih blokova, građeni 
su, naprimjer, perimetralni dijelovi Kolo-
seja odnosno amfiteatara u Cordubi, Au-
gusti Emeriti ili pak Kartagi. Od jednake 
važnosti za izgradnju amfiteatra u Puli 
jest tehnika opus vittatum primijenjena 
na unutrašnjosti potpornih konstrukcija 

Pogled na rimski amfiteatar u Saloni
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koja se sastoji od grubo klesanog kame-
nja manjih dimenzija postavljenog u re-
dove i vezanog žbukom.
Međutim, osim već spomenutih tehnika i 
struktura gradnje zabilježenih na primje-
rima amfiteatara istočnojadranskog pro-
stora postoji još niz drugih tehnika grad-
nje kojima su građeni pojedini amfiteatri 
u Rimskome Carstvu. U nastavku teksta 
ukratko su opisane preostale graditeljske 
tehnike, strukture i materijali upotreblja-
vani pri izgradnji amfiteatara na području 
Rimskog Carstva. Opus mixtum miješana 
je struktura naizmjenično poredanih od-
nosno kombiniranih redova opeke, ka-
mena i žbuke koja je dokumentirana na 
primjeru pojedinih arhitektonskih dijelo-
va amfiteatara Apeninskog i Balkanskog 
poluotoka (Serdica, Tusculum, Dyrrhachi-
um, Scolatium, Tibur, Albano, Puteoli).
Temeljna građa opus caementiciuma jest 
čvrsta i kompaktna masa žbuke, koja je 
sama sebi dovoljna za uspostavljanje či-
tave zidne strukture, a ne samo za, na-
primjer, izradu temelja pojedinih građe-
vina. Zid se pritom podizao nalijevanjem 
smjese u kalup sastavljen od usporednog 

3D rekonstrukcija rimskog amfiteatra u Puli

Zračni snimak rimskog amfiteatra u Burnumu
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niza dasaka koje su postavljene jedna na 
drugu. Ta se struktura odnosno vanjsko 
lice zida moglo oblagati nepravilno polo-
ženim sitnim kamenjem, o čemu svjedo-
če pojedini segmenti amfiteatara u Rimu 
(Colosseum), Italici, Mediolanumu, His-
pellumu, Tarracu, Cordubi i Augusti Eme-
riti. Opus reticulatum ili mrežasta struk-
tura građena je u kalupima od dasaka, 
pri čemu su se manji blokovi postupno 
slagali uz stijenku i zalijevali žbukom. Ta 
je struktura vrlo rijetka u našim krajevi-
ma, dok je u ostalim dijelovima Carstva 
zabilježena u izgradnji pojedinih dijelova 
amfiteatara kao što Ancona, Rusellae, 
Arretium, Lupiae, Luceria, Sipontum, 
Herdonia, Tibur, Puteoli i Carthago. Opus 
spicatum definira se kao tehnika zidanja 
u obliku klasa odnosno riblje kosti koja 
se najčešće primjenjivala u gradnji po-
dova od opeke. Zabilježena je na podo-
vima gornjih katova Koloseja. Međutim, 
u većini su se slučajeva u gradnji jednog 
amfiteatra primjenjivale različite tehnike 
gradnje i koristili razni materijali. Ilustra-
tivan primjer jest amfiteatar u Puetoliju, 
za koji literatura navodi sljedeće tehnike 
gradnje: Dok se približavate mjestu, zapaža 

se vanjski dio opusa reticulatuma (vulkan-
skog kamenog zdanja uređenog u obliku 
mreže) i opus latericium (vodoravne trake 
od opeke). Kada se primjenjuju zajedno, na-
zivaju se opus mixtum, tehnikom tipičnom 
za kraj 1. i početkom 2. stoljeća, namijenje-
noj smanjenju naprezanja i oštećenja tije-
kom seizmičkih događaja. Važnost tih teh-
nika i struktura u izgradnji spomenutog 
amfiteatra upotpunjuju opus testaceum 
(opeka kao zidna struktura) i opus sectile 
(oblaganje pojedinih prostorija mramor-
nim pločicama).
Drugim riječima, ne postoji jedinstvena 
tehnika gradnje kojom su se velebne gra-
đevine amfiteatara podizale, već su nji-
hovu izgradnju uvjetovali izbor materijala 
vezan uz geografski položaj pojedinoga 
grada, skupocjenost određenih tehnika 
ili graditeljske vještine pojedinih skupina 
majstora. To dokazuje i izgradnja amfite-
atra u rimskoj koloniji Emerite Auguste, 
gdje su se primjenjivale tehnke gradnje 
opus cementicium, opus testaceum, opus 
incertum i opus quadratum. Međutim, 
pojedine tehnike gradnje poput opusa 
reticulatuma zabilježene su na brojnim 
javnim građevinama Apeninskog poluo-

toka, dok na području istočnojadranske 
obale zasada nisu dokumentirane u sklo-
pu gradnje rimskih amfiteatara. Osim što 
su pojedine tehnike gradnje uvjetovane 
distribucijski, naprimjer opus africanum, 
na temelju dokumentiranog razvoja po-
jedinih tehnika, materijala i struktura 
gradnje može se uspostaviti i relativno-
kronološki okvir za vremensku atribuciju 
pojedinih objekata.
U zaključnome razmatranju valja se 
osvrnuti na razvoj rimskih amfiteata-
ra i ulogu gladijatorskih igara u razvoju 
urbanizma pojedinih gradova. Naime, 
smatra se da gladijatorske borbe na 
prostor današnje Hrvatske dospijevaju 
s prvim rimskim osvajanjima, u vrijeme 
kasne Republike odnosno ranog Car-
stva. Gladijatorske borbe i nadmetanja 
isprva su se per analogiam izvodile na 
improviziranoj površini ili u sklopu po-
nekih specifičnih javnih zdanja poput 
rimskih foruma, kazališta, svetišta ili 
termi. U skladu s općepoznatim slije-
dom izgradnje i pojave drvenih odno-
sno kamenih amfiteatara i na našim se 
prostorima nakon učvršćivanja rimske 
vlasti i urbanizma grade prvi amfiteatri, 

Idealna rekonstrukcija flavijevskog amfiteatra u Rimu
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zasada poznati samo iz carskog doba, 
počevši s julijevsko-klaudijevskim raz-
dobljem. Građevine iz republikanskog 
doba, odnosno postojanje barem jedne 
njegove građevinske faze, na našim pro-
storima zasada nisu arheološki utvrđe-
ne. Arheološka istraživanja na prostoru 
današnje Hrvatske zasada nisu uspijela 
dokazati postojanje rimskih amfitea-
tara građenih isključivo od drvene gra-
đe. Prvi trajniji amfiteatri na području 
istočnojadranske obale sagrađeni su u 
maniri svojstvenoj za takvu monumen-
talnu skupinu javnih građevina odnosno 
u pojedinim tehnikama, varijantama i 
kombinacijama gradnje kao što su opus 
quadratum, opus vittatum, opus incertum 
ili opus isodomum. S obzirom na razne 
tehnike gradnje, koncipiranje i izgrad-
nja monumentalnih rimskih amfiteatara 
iziskivali su čitav spektar koordiniranih 
skupina specijalizirane radne snage kao 
što su kamenoklesari, zidari ili arhitekti.
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